
DOCUMENTO 
ASSINADO 
EI ETROMCEMENT WN 

GOVERNO 
DO ESTADO 

Total Geral do Pregão: R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais). 
Coxim MS, 30 de Setembro de 2019. 

Niuza de Souza Silva 
Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Deodápolis 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações: 
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 133/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para construção da Casa do Mel, por intermédio do Ministério 
da Agricultura Pecuária e Abastecimento - Contrato de Repasse da União Federal n° 872513/2018/ME/CAIXA, 
Processo no 1056721-29 e contrapartida do município. 
VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 255.978,39 
VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 07 (sete) meses a partir da Ordem de Serviços. 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 23/10/2019, às 09:00 horas (local). 
Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da 
Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastra- 
mento até o terceiro dia a data fixada para o recebimento dos envelopes. 
O Edital completo estará á disposição no Setor de Licitações, retirado através de pen-drive fornecido pelo proprie- 
tário ou representante da empresa ou pelo e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com  se impresso recolher uma guia no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais), outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx67-3448-1894, ramal 
217 ou no setor de licitações, no horário das 07:30 ás 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas. 
Deodápolis - MS, 01 de outubro de 2019. 
ISAIAS SOARES 
Presidente da CPL 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2019 

Processo: n° 220/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
limpeza e conservação de vias públicas do Município de Dourados-MS. Ato: Fica SUSPENSO, até ulterior 
deliberação, o julgamento referente ao certame licitatório em epígrafe. Motivo: O referido ato atende solicitação 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, órgão requisitante, formalizada através da Comunicação Interna 
no 890/2019, e se dá pela necessidade de prazo para análise de aspectos técnicos do processo licitatório em 
decorrência de questionamentos efetuados por interessados na participação no certame, e, se for o caso, a 
readequação dos termos que compõe o edital. Sessão: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca 
da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial. Informações Gerais: UASG da 
Promotora 989073 - Prefeitura Municipal de Dourados. Telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail "pregao@ 
dourados. ms. gov. br". 

Dourados-MS, 02 de outubro de 2019. 
Duhan Tramarin Sgaravatti 

Diretor do Departamento de Licitação 

Prefeitura Municipal de Eldorado 

Extrato do Nono Termo Aditivo 
Contrato n° 078/2014 
Processo n° 027/2014 - Tomada de Preços n° 006/2014 
PARTES: Prefeitura do Município de Eldorado/MS e a empresa CONCRECASA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de construção do Centro de Eventos ia 
Etapa. 
VIGÊNCIA ADITADA: 01/10/19 a 30/06/20. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal n° 8.666/93 
Assinam: Aguinaldo dos Santos - Prefeito Municipal e Argemiro José FolIe. 

AVISO DE CANCELAMENTO 
Pregão presencial n° 033/2019 
Processo n° 078/2019 

A Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Pregoeiro Oficial, torna público que, por conveniência para a 
administração, fica CANCELADO o Pregão Presencial n° 033/2019, cujo objeto é o Registro de Preços visando 



futura e eventual aquisição de pneus de primeira qualidade, para reposição em veículos e maquinas de proprie- 
dade deste município para atender as necessidades desta administração. 
Informações: (67) 3473-1301 - Ramal 212 

? Eldorado/MS, 2 de outubro de 2019. 
Edson de Biagg Custódio Junior 
Pregoeiro Oficial do Município de Eldorado/MS 

Prefeitura Municipal de Jardim 

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 114/2019. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de Obra de Infraestrutura Urbana - Projeto 
de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Aguas Pluviais na 7 de setembro e adjacências e Vila Angélica no 
município de Jardim-MS, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico 
financeiro. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 04 de Novembro de 2019.HORARIO: 08h000min (oito horas).LOCAL 
DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PUBLICA: Auditório do CAT - Centro de Atendimento ao Turista, situado à Rua 
Tenente Ary Rodrigues, no 515 Centro, Jardim-MS. EDITAL NA INTEGRA: O edital encontra-se disponível para 
retirada na internet, no site: http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/.Jardim/MS,  01 de Outubro de 2019.Aline de 
Barros Ibanhes-Diretora do Departamento de Licitação 

Prefeitura Municipal de Naviraí 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Naviraí, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos torna público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, das Leis Complementares 
123/2006 e 147/2014, da Lei 10.520/02, e dos Decretos Municipais n°. 091/2005 e 039/2006; 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 211/2019 
* OBJETO: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE VEÍCULOS, CONFORME O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER TODAS AS GERÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS. 
' DATA: A sessão acontecerá no dia 17/10/2019, às 9h (horário de Brasília) 
* EDITAL: estará disponível para download no site www.bll.org.br. 
Naviraí - MS, 02 de outubro de 2019. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Naviraí, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos torna público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, das Leis Complementares 
123/2006 e 147/2014, da Lei 10.520/02, e dos Decretos Municipais n°. 091/2005, 024/2014 e 055/2014: 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 202/2019 - REPUBLICA-SE 
* OBJETO: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE TAPEÇARIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS. 
* DATA: A sessão acontecerá no dia 21/10/2019, às 14h (horário local). 
* EDITAL: estará disponível para download no site www.navirai.ms.gov.br. 
Naviraí MS, 02 de outubro de 2019. 

Prefeitura Municipal de Nova Andradina 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO 168/2019 
CONTRATANTES: de um lado o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a empresa SALIARTE 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o presente Termo 
Aditivo de n° 001. 
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual para o período 
compreendido entre os dias 30/09/2019 e 29/11/2019, tendo em vista a necessidade de alteração da 
planilha do contrato, com alteração de quantitativos, serviços e mudanças de valores, passando o valor contratual 
de R$ 95.954,07 (noventa e cinco mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos) para 
R$ 119.179,65 (cento e dezenove mil, cento e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), 
representando um aditamento de 24,20%, equivalentes a R$23.225,58  (vinte e três mil, duzentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e oito centavos), referente à execução da Reforma dos alambrados das Praças, Vilson Fabricio 
de Matos, José Carreira Mendes, Antônio Riquetti, Paul Perey Harris, Milton Malulei, Nivaldos Ap. de Oliveira, 
Pedro Pedrossian, Elza Carielo de Morais Laurenti e Candido Frutuoso de Matos, no Munícipio de Nova Andradina 
- MS. Dessa forma, faz-se necessária a prorrogação do prazo para concluir a obra, com fundamento no art. 57 § 
10 da Lei 8.666/93, bem como o aditamento de valor, respaldado no art. 65, 1, "a", da mesma Lei. 

GOVERNO 
DO ESTADO 

D,XL,MEF.írO 
ASSINADO 
EIEJRONKAME 



Mato Grosso do Sul , 03 de Outubro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X N°2450 

Deodápolis - MS, 02 de outubro de 2019. 

VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira 
Decreto 009/2019 

Publicado por: 
Valentma 

Código Identificador:4B40DAC3 

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO N°003/2019 AO CONTRATO 041/2018. 
PROCESSO LICITA rÓo N°052/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL N°033/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa pe 
Serviços de Diagnósticos por Imagem Lida - ME. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da 
Cláusula Quarta - Do Valor do Contrato n° 041/2018, para 
Contratação de empresa especializada para Realização de Exames de 
Ultrassonografia Geral, para atendimento da Secretaria Municipal 
de Saúde domunicípio. 
DO VALOR: A Cláusula Quarta - Do Valor do Contrato fica 
acrescido da importância de R$ 31.150,00 ('trinta e um mil cento e 
cinquenta reais), correspondente a 19.445% do valor inicial do 
contrato, correspondente a mais 350 (trezentos e cinquenta) exames, 
passando o valor total do contrato de R$ 160.200.00 (cento e sessenta 
mil e duzentos reais), para R$ 191.350,00 (cento e noventa e um mil 
trezentos e cinquenta a reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso 1 alínea "b" § ]' da Lei 
Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores corre/atas e 
justificativas. - 
RA TtFtc'AÇAO: Ficam ratificadas  as demais cláusulas do contrato 
041/2018. 
ASSINAM Valdir Luis Sartor - Pela Contratante e Rogério 
Pezzarico - Pela Contratada 

DeodápolLv - MS, 13 de setembro de 2019. 
Publicado por: 

Clovis Souza Lima 
Código Ideutiflcador:EB489D47 

propriedade deste município para atender as necessidades desta 
administração. 
Informações: (67) 3473-1301 - Ramal 212 

Eldorado/MS, 2 de outubro de 2019. 

EDSON DE BIAGG CUSTÓDIO JUNIOR 
Pregoeiro Oficial do Município de EidoradofMS 

Publicado por: 
Edson de Biagg Custódio Junior 

Código tdentificador:8305DDCC 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura do Município de Eldorado/MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o seguinte 
resultado: 
PROCESSO N°: 0080/2019 
MODALIDADE/N°: DISP. N'003412019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E ÓLEO 
LUBRIFICANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 1NFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO NO ÂMBITO DO PROGRAMA RIO MAIS 
LIMPO. 
Vencedor: COMLUB COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA, no Anexo 1/Lote 0001 - itens: 1,2,3, totalizando R$ 1.971,60 
(um mil e novecentos e setenta e um reais e sessenta centavos); 

Eldorado/MS, 2 de outubro de 2019. 

DANIELE PRADO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista o que consta dos autos do Processo retro epigrafado, e 
diante do resultado classificatórios apresentado pela CPL, 
HOMOLOGO o presente certame, adjudicando o objeto desta 
Dispensa de Licitação à empresa vencedora acima relacionada. 

Eldorado/MS, 2 de outubro de 2019. 

ESTADO DE MATO GROSSO 1)0 SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO 

AGUINALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Edson de Biagg Custódio Junior 

Código Identificador:Ci 1E5078 

Contrato n° 078/2014 
Processo n°027/2014—Tomada de Preços n°006/2014 
PARTES: Prefeitura do Município de Eldorado/MS e a empresa 
CONCRECASA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obra de construção do Centro de Eventos ia Etapa. 
VIGÊNCIA ADITADA: 01/10/19 a 30/06/20. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei 
Federal n° 8.666/93 
Assinam: Aguinaldo dos Santos - Prefeito Municipal e Argemiro José 
Folie. 

Publicado por: 
Edson de Biagg Custódio Junior 

Código Identiflcador:0670E8B61 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE CANCELAMENTO 

Pregão presencial n°033/2019 
Processo n°078/2019 
A Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público que, por conveniência para a administração, fica 
CANCELADO o Pregão Presencial n° 033/2019, cujo objeto é o 

'7 Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de pneus de 
primeira qualidade, para reposição em veículos e maquinas de 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA N° 105/2019 

PORTARIA N° 105/2019 

"CONCEDE FÉRIAS AOS SERVIDORES QUE 
ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

Prefeito Municipal de Eldorado, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 - Conceder, aos servidores constantes no Anexo, parte integrante e 
indissociável desta Portaria, 20 [vinte] dias de férias regulamentares, 
com período de gozo discriminado no referido Anexo, de acordo com 
o que preceitua o artigo 121, da Lei Complementar n° 059/11, de 23 
de Setembro de 2011. 

11 - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, ou 
afixação revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE 
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasi.iJ  31 


